ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2020.09.30.1- DL.

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, através da SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTESpor solicitação oSr. JOSÉ RICARTE DA COSTA, e no uso de suas atribuições legais, vem instaurar o presente processo de Dispensa de Licitação para contratação da proponente S. JOSÉ L DA SILVA - ME, cujo objeto é a AQUISICÃO DE LUMINÁRIA LED PARA POSTE COMPLETA POTÊNCIA MÁX. 150W, DE INTERSSE DA SECRETARIA DE OBRAS SERVIÇOS PUBLICOS E TRANSPORTES NO MUNICIPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Necessidade de reordenação luminotécnica do sistema de iluminação de ruas do Município de Deputado Irapuan Pinheiro, atualmente composto por lâmpadas de vapor de sódio, vapor de mercúrio, vapor metálico, por lâmpadas com tecnologia LED (Light EmitingDiode), objetivando maior eficiência energética, redução do consumo de energia elétrica e menor custos de manutenção, melhor qualidade do serviço público de iluminação para a população, major percepção de segurança e aumento da atratividade de áreas da cidade durante a noite. Além da economia com custeio, a medida guarda consonância com as políticas de sustentabilidade preconizadas pelo Município que exortam a adoção de providências para a racionalização de gastos públicos. Pretende-se a melhoria de parâmetros tradicionais de iluminância e redução no custo. Busca-se uma eficientização do Sistema de Iluminação Pública customizada, rentável e vantajosa para o Município, que efetivamente atenda ao interesse público.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O preço pactuado neste processo administrativo de Dispensa de Licitação é de valor R\$ 38.906,40 (TRINTA E OITO MIL E NOVECENTOS E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS) para aquisição de material de consumo, conforme solicitado pela SECRETARIA DE OBRAS, SERVICOS PÚBLICOS E TRANSPORTES, condizente com o valor estabelecido pelos orçamentos realizados peloSetor de Compras e Serviços.

FUNDAMENTO LEGAL

O presente procedimento está cristalizado nas recomendações prescritas no Art. 24, Inciso II, c/c Art. 26 da Lei Federal 8.666/93 com as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94 e 9.648/98.

RAZÃO DE ESCOLHA DO FORNECEDOR

A escolha do fornecedor foi calçada nas propostas de preços apresentadas, sendo a mais vantajosa para a Administração, a cotação da empresa S. JOSÉ L DA SILVA - ME. A escolha da proposta mais vantajosa teve como base os preços pesquisados pelo Setor de Compras e Serviços, onde foram cotados os preços em 03

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, 75 – CENTRO – CEP. 63.645-000 **DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE - CNPJ: 12.464.103/0001-91** FONE/FAX: (88) 3569-1218 - E-mail: pmdip.ig@gmail.com



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO

empresas, sendo elas: BRILLE COMERCIO DE ILUMINAÇÃO E SEGURANÇA LTDA — CNPJ: 25.425.672/0001-70, S. JOSÉ L. DA SILVA - ME - CNPJ: 22.645.413/0001-66 e JMX SOLUÇÕES EM LED — CNPJ: 20.436.891/0001-33.

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE, 01 DE OUTUBRO DE 2020.

MARIA JOELMA MOREIRA

PRESIDENTE DA CPL

JOSÉ TIAGO DE LIMA MOREIRA

MEMBRO DA CPL

FRANCISCO RENATO PINHEIRO

MEMBRO DA CPL

Edicão 2013 / 2016

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO



AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2020.09.30.1- DL

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, através da SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES, torna público que se realizou DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2020.09.30.1- DL, que tem por objeto AQUISICÃO DE LUMINÁRIA LED PARA POSTE COMPLETA POTÊNCIA MÁX. 150W, DE INTERSSE DA SECRETARIA DE OBRAS SERVICOS PUBLICOS E TRANSPORTES NO MUNICIPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO, no dia 01 DE OUTUBRO DE 2020, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Dos Três Poderes, № 75, Centro - DEPUTADO ÎRAPUAN PINHEIRO - Ceará - CEP 61.900-415. Maiores informações no endereço acima citado no horário de 08:00 às 12:00 h, ou pelo fone (88) 35.69.1218.

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE, 01 DE OUTUBRO DE 2020.

PRESIDENTE DA CPL

JOSÉ TIÁGO DE LIMA MOREIRA

MEMBRO DA CPL

MEMBRO DA CPL

